Дело № 1- 290/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 25 октября 2017 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мусохранова Е.П.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прокопьевска Бер Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Павлика З.А.,

при секретаре Славолюбовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.08.2017 ФИО1 осведомленный о высокой доходности от торговли наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений, с целью обеспечения высокого дохода для себя лично, организовал совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, во исполнение задуманного ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, бесконтактным способом путем поднятия «закладки» не позднее 04.08.2017 возле магазина «Витамин» по 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрел один отрез полиэтилена с веществом, которое согласно справки об исследовании № 2/54 от 10.08.2017, заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 2/190 от 07.09.2017 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,095 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, с целью последующего сбыта, продолжил незаконно хранить до момента сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 04.08.2017 в вечернее время, находясь у дома 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея при себе один отрез полиэтилена с веществом, содержащим в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,095 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, встретился с ФИО3, где умышленно незаконно сбыл один отрез полиэтилена с наркотическим средством – героином массой 0,095 грамм, передав его ФИО3, которая произвела с ним расчет деньгами в сумме 500 рублей. Таким образом, ФИО1 путем возмездной передачи осуществил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой 0,095 грамм. В продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, бесконтактным способом путем поднятия «закладки» 07.08.2017 возле магазина «Чайка» по 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрел два отреза полиэтилена с веществом, которое согласного справки об исследовании № 2/53 от 07.08.2017, заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 2/191 от 07.09.2017 содержит в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,293 грамма (0,130 гр.+ 0,163гр.), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, с целью последующего сбыта, продолжил незаконно хранить до момента сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 07.08.2017 не позднее 18 час. 40 мин., находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея при себе два отреза полиэтилена с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании № 2/53 от 07.08.2017, заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 2/191 от 07.09.2017 содержит в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,293 грамма (0,130 гр.+ 0,163гр.), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, умышленно незаконно сбыл два отреза полиэтилена с наркотическим средством - героином, массой 0,293 грамма, передав его ФИО3, которая произвела с ним расчет деньгами в сумме 1000 рублей. Наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,293 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 07.08.2017 в 18 час. 40 мин., т.к. ФИО3 являлась лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Таким образом, в период времени с 04.08.2017 по 07.08.2017 ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем возмездной передачи осуществил незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общей массой 0,388 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (в особом порядке), обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель считают возможным постановление приговора в особом порядке.

Суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает.

Суд считает, что действиям ФИО1 органом предварительного следствия дана верная юридическая оценка, и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики с места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 25 октября 2017 года.

Зачесть в срок наказания период содержания под стражей с 07 августа 2017 года по 24 октября 2017 года.

Вещественные доказательства: копии материалов о добровольной выдаче наркотического средства ФИО3 от 04.08.2017; материалы ОРМ «Проверочная закупка» от 07.08.2017; материалы ОРМ «Наведение справок», хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин общей массой 0,458 гр.; бумажный конверт с образцами специального химического порошка; бумажный конверт с образцами чистого ватного тампона; бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО отдела МВД России по г. Прокопьевску, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 1000 рублей, использованных при проведении ОРМ «Проверочная закупка», оставить по принадлежности у сотрудника ОНК Отдела МВД России по г. Прокопьевску.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Sony Xperia» с сим-картой «TELE-2» и картой памяти «ADATA» на 8 гб., вернуть по принадлежности ФИО1 через уполномоченное им лицо.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.П. Мусохранов